¹⁵⁹ Cf. *Puncta* 98-99; cf. *Speculum aureum*, 122: «Quantis autem malis et haereticis deliramentis praestaverunt ingressum haec incauta scripta et erronea quotidie experimur tam in capitibus quam in membris».

¹⁶⁰ Cf. *Puncta*, 63-75 (De dotatione Ecclesiae) 75-88 (De oblacionibus et decimis), 109-120 (De malitia clericorum et abusione seculi); *Quer.*, 60-70.

ymmo isti maximi heretici et antichristi... de quo in Cortina de Anticristo sunt per potestatem secularem comprimendi;... qui obstinati et contumaces extiterint... necesse est ne aliorum perdicio possint esse, secundum canones per seculares opprimi potestates...; possunt ergo laici cohercere clericos...; laici habent iurisdictionem multiplicem intra Ecclesiam quandoque in ipsis personis cum sint incorrigibiles”¹⁶¹; “Principes seculi nonnunquam intra Ecclesiam potestatis adepti culmina tenent ut per eandem disciplinam ecclesiasticam muniant; ... agnoscant principes seculi Deo se debere esse reddituros rationem propter Ecclesiam *quam a Cristo tuendam suscipiunt*... Ille ab eis rationem exigit qui eorum potestati suam Ecclesiam tradidit”¹⁶².

Si prevede anche l’obbligo dell’eventuale requisizione dei beni ecclesiastici con un principio che costituirà la base per l’enuciatione di uno dei Quattro articoli di Praga riguardante la secolarizzazione dei beni della Chiesa, obbligata all’osservanza della povertà evangelica¹⁶³. Nicola non intendeva affatto che si arrivasse a tale situazione e precisa che i beni tolti ai sacerdoti inadempienti devono essere destinati all’utile dei poveri e al servizio della legge di Dio:

Et quia isti (simoniaci) sunt ut patet *maximi antichristi* et heretici et per consequens nichil possunt possidere... et ideo domini temporales iuste et catholice auferant ab huiusmodi antichristis et maximis hereticis possessiones temporales et in usus pauperum et defensionem legis Dei converterent”¹⁶⁴.

Considerando la difficile situazione politica e religiosa del momento e mettendo il dito sulla piaga della corruzione generale della Chiesa non impedita, anzi favorita nel male dai “principes seculares” Nicola prega:

O Domine Deus da videre renovacionem ecclesie tue sancte.... Quis scribendi stilus, quisve modus eloquencie esplicare sufficiat... tantam pestem mortificantem animas in populo cristiano gravissime sevientem. En scismata, en hereses et errores ubilibet infiniti, et heu, iam principes seculares *mutuis dissensionibus occupati*, avaricia pregravati, luxuria excecati atque viciis aliis circumdati tantam corruptionem Ecclesie Christi non advertunt, sed nichilominus symoniacos, hereticos avarosque sacerdotes Deo odibiles populo ipsisque inutiles protegent, promovent nonnunquam et fovent”¹⁶⁵.